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امروز در تاریخ

ــم هــمــگــی شـــانـــه شـــــود بـــعـــد از مـــرگ  ــوانـ ــخـ ــتـ اسـ
ــوام ــ ــ ت پــــریــــشــــان  زلـــــــف  وی  ز آر ــه در  ــ ــ ک ــس  ــ ــ ب
کلیم کاشانی

امام رضا )ع( 

دوست هرکس، خرد او و دشمن هرکس، نادانی اوست.
تحف العقول

 در مواجهه با یک اتفاق، پدیده یا سوال می توان از دیدگاه های 

 روزنامه نگار

میثم اسماعیلی

متفاوتی به آن پرداخت، اما بدیهی است فصل مشترک این 
تنوع نظرگاه ها باید در راه رسیدن به واقعیت آن اتفاق باشد. در 
رابطه با میزان سرانه مطالعه در جامعه هم می توان به این 
دیدگاه ها باور داشت، با این پیش شرط که خروجی نهایی آن 
باید نزدیک به واقعیت پیرامونی ما باشد. اما میزان سرانه 
مطالعه در جامعه همواره یک بحث مورد مناقشه بوده است. 
که تا یک دهه پیش همواره با عینک خودتحقیری به این موضوع نگاه  به این معنا 
می شده و حالا پس از گذر سال ها از این نگاه تحقیر خود رسیده ایم به اغراق در بالابودن 
میزان این سرانه! تا سال ها تیراژ کتاب ها و شمارگان روزنامه های ژاپن را کنار دو سه دقیقه 
میزان سرانه مطالعه در ایران می گذاشتیم و اغلب با نگاهی طنزآمیز از این مقایسه نتایج 
عجیبی می گرفتیم. اما حالا نه تنها به همان دو سه دقیقه مقید نیستیم که باور داریم این 
میزان بالاتر از استاندارد بسیاری از کشورهای دیگر است. تازه ترین این آمار از زبان مهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه برگزاری نمایشگاه کتاب عنوان شده 
است. او میزان سرانه مطالعه در ایران را 33 دقیقه در روز اعلام کرده است. البته وزیر 
فرهنگ و ارشاد این آمار را خروجی »بحثی که برای پیمایش مصرف فرهنگی کشور« داشته 
اعلام کرده و به پیوست آن هم گفته است این آمار »به استثنای کتب درسی، دانشگاهی، 
ادعیه و نظایر آن« است. در این که جامعه ایرانی جامعه ای اهل کتاب است شکی نیست، 
خوشبختانه از مرحله خودتحقیری در این زمینه عبور کرده ایم و قرار نیست خودمان را با 
ــی، ادعیه و نظایر آن و به  کتب درس کنیم. امــا حــذف  کشوری همچون ژاپــن مقایسه 
دســت آوردن 33 دقیقه مطالعه در روز هم بیش از آن که واقعی به نظر برسد اغراق آمیز 
است. بگذارید با سنجه های آماری گسترده تری به این موضوع بپردازیم، چرا که جامعه 
آماری گسترده تر می تواند نتایج را به حقیقت موضوع نزدیک تر کند. مرکز آمار ایران در سال 

گذشته طی گزارشی مبسوط تحت عنوان سرانه مصرف فرهنگی خانوار در ایران که با 
بررسی ۶2 هزار و 5۶0 خانوار انجام شده، بیش از 33 درصد افراد بالای 15 سال یک عنوان 
کتاب غیردرسی در ماه مطالعه کرده اند. در این گزارش اولویت مطالعه افراد به ترتیب قرآن 
و ادعیه، رمان و داستان های کوتاه و کتاب های روان شناسی و تربیتی اعلام شده است. 
طی این گزارش مستند اعلام شده سرانه مطالعه در ایران 1۶ دقیقه و 32 ثانیه است. این 
عدد با احتساب ادعیه و نظایر آن هم هست. به این معنا که با لحاظ این موارد به عددی 
بیش از 1۶ دقیقه رسیده ایم. این که چه شاخص هایی در به دست آوردن اعداد متفاوت 
کندگی  در این زمینه نقش دارد هم مهم است. آنچه بدیهی است این که یکی از دلایل پرا
آمار و ارقام مربوط به سرانه مطالعه در کشور، تفاوت دیدگاه ها و شاخص های سنجش نوع 
و میزان مطالعه در کشور است. در پژوهشی که سازمان صدا و سیما در سال 9۶ انجام داده 
چنین نتیجه گرفته شده است که اساسا » تنوع فرمول محاسبه، عامل اختلاف در آمار 
سرانه مطالعه در کشور اســت.« آن طور که در این پژوهش منتشر شده تعیین سرانه 
مطالعه از چهار شاخص مطالعات غیردرسی، مطالعه در فضای مجازی، مطالعه رسانه و 
نشریات و مطالعه ادیــان و قــرآن محاسبه می شود. در ایــران آمــار سرانه مطالعه روزانــه 
متناقض است. در ایران آمارهای متعددی برای سرانه مطالعه روزانه )کتاب، روزنامه و … 
( گفته می شود و اعداد اعلام شده از 2 دقیقه تا ۷۶ دقیقه متغیر است اما عدد 12 تا 18 دقیقه 
دارای بیشترین فراوانی در میان آمارهای مطرح شده است. طبق آمارهای جهانی و بر 
 اســـــاس اســـتـــانـــداردهـــای تـــعـــریـــف شـــده، آمــریــکــایــی هــا 20 دقـــیـــقـــه، انــگــلــیــســی هــا 
55 دقیقه و ژاپنی ها 90 دقیقه از وقت خود را در شبانه روز به مطالعه کتاب اختصاص 
می دهند. بر این اساس آماری که از سرانه مطالعه کتاب در ایران در کنار تمام نوسانات 
کنون ارائه شده است،  عددی )از 2 دقیقه به 15دقیقه و در نهایت به 18 دقیقه رسید( که تا
نشان می دهد که ایرانیان تقریبا به میزان آمریکایی ها به مطالعه کتاب علاقه مند هستند 
با این تفاوت که میزان کتب منتشرشده در ایران نسبت به آمریکا  کاهش معناداری دارد. 

توریست اتفاقی
، نویسنده سن و ســال دار یکی از محبوب های  آن تایلر
بــازار نشر ایــران اســت، اما قــدرت کلمات او چه دارد که 
از او توسط  ایــرانــی می نشیند.  چنین به دل مخاطب 
که  نشرهای مختلف بیش از 10 عنوان اثر ترجمه شده 
اغلب آنها چندین و چند چاپ هم خورده است و همین 
نشان از این دارد که اغلب آثار او حداقل توسط کتابخوان 
ایرانی خوانده شده است. تم تمامی آثار او خانواده است، 
می گذرد  خانواده  پیرامون  روایت هایش  تمامی  محور 
ایــن موضوع چندان به  و همین نکته نشان می دهد 
یــک جامعه مــحــدود نــمــی شــود و چــالــش هــای مرتبط 
گی دیگر او  با خانواده به نوعی جهانشمول اســت. ویژ
پرهیز از اتفاقات معمول داستانی است، اغــراق نیست 
متوجه  شاید  او  از  داستانی  هــر  میانه های  تــا  بگوییم 
او  شخصیت پردازی  نــوع  امــا  نمی شوید  خاصی  اتفاق 
مخاطبی  کمتر  کــه  اســت  چنان  کلماتش  در  پیچیده 
کــتــاب را داشــتــه بــاشــد. آن تایلر  ــوان زمــیــن گــذاشــتــن  تـ
را طوری  و وقایع داستان  ماهرانه شخصیت می سازد 
که اشــاره  که روان شخصیت ها را، بی آن  پیش می برد 
مستقیم کند، پیش چشم خواننده مــی آورد. او رفتارها 
و سخنان و سبک زندگی انسان ها را به دقت می بیند و 
آنها را در رمان هایش بازمی آفریند و خواننده را در جایگاه 
روانکاوی قرار می دهد که ذره ذره روان شخصیت ها پیش 
که  گویی شخصیت ها بی  آن  چشمش آشکار می شود. 
بخواهند، ضمیر خود را فاش می کنند. 
که انتشارات ثالث  »توریست اتفاقی« 
کیهان بهمنی منتشر  را با ترجمه  آن 
کرده از آثار متاخر این نویسنده است. 
کتابی که روایت شخصی است که یک 

ملاقات زندگی او را تغییر می دهد. 

کتابخوانی در مریخ
مریخ نورد کنجکاوی هنگام کاوش روی سطح مریخ، یک سنگ را کشف کرده که به یک کتاب شباهت 
دارد. در مریخ نمی توان یک سنگ به شکل کتاب را از روی جلد آن قضاوت کرد. مریخ نورد »کنجکاوی« 

ناسا در 15 آوریل که مصادف با سه هزار و هشتصدمین روز مریخی از ماموریت 
طولانی مدت آن بود، از روی چنین سنگی عبور کرد. زمین شناسان نیز مانند 
کتابدار ها باید سرنخ های پیرامون خود را با دقت بررسی کنند. مقامات ناسا 
می گویند شکل عجیب سنگ های مریخ مانند این نمونه معمولا به دلیل 

چکیدن آب در این منطقه در میلیارد ها سال پیش است.

جاذبه ای که خشک شد!
خبر کوتاه است؛ این که درخت 5٠٠ ساله کیش به دلیل 

هرس غیراصولی خشک شد! درختی که در کنار انبوه پاساژها و 
گردشگری محسوب  کز خرید در این جزیره برای بسیاری جاذبه ای  مرا
کوچک بود. مرتضی رمضانی،  می شد و به نوعی شناسنامه این جزیره 
کــنــش بــه هــرس غیراصولی  کیش در وا گــردشــگــری منطقه آزاد  مــعــاون 

گفته است  که منجر به نابودی آن شــده،  کیش  قدیمی ترین درخــت سبز 
کــه از  »عاملین ایــن اقـــدام بــه تخلفات اداری معرفی مــی شــونــد!« آن طــور 
حرف های این مسئول می توان متوجه شد دیروز افرادی از شرکت عمران، 
آب و خدمات کیش بــدون هماهنگی و اطــلاع، اقــدام به هرس غیر اصولی 
درخت سبز چندصد ساله کیش کردند که منجر به نابودی این اثر گردشگری 

شده است. 

شگفتی خیابانی
هنر  کــه  اســـت  بــااســتــعــدادی  هنرمند   »OakOak«
عجیب وغریب و شیطنت آمیز خود را در خیابان های 
پاریس به نمایش می گذارد. رویکرد منحصربه فرد و 
، تغییری طراوت بخش و قدرتمند  تخیلی او به هنر
است که می تواند شادی و شگفتی را در زندگی 

کسانی که با آن مواجه می شوند، برانگیزد.

پرسه

کیوآرکد را  اسکن کنید

کیوآرکد را  اسکن کنید

کیوآرکد را  اسکن کنید

کتابخوان هستیم ما 
آمار میزان سرانه مطالعه چقدر نزدیک به واقعیت است؟ 


